
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/05458 

 Del: 28/06/2023 

 Esecutivo Da: 28/06/2023 

 Proponente: Servizio Sociale Amministrativo 

 

OGGETTO: 

Determina a contrarre e contestuale affidamento a norma dell’art. 1 co. 2 lett. a) della L. 120/2020 per servizi 

di pulizia, ritiro rifiuti speciali e piccoli interventi di facchinaggio per le strutture comunali di Via della Saggina 

e Via Buonvicini a Firenze, in favore di L’Orologio Società Cooperativa (cod. ben. 1148) – CIG ZE13BB4946

 

IL DIRIGENTE

 

Richiamati:

 

·         la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023, con la quale sono stati 
approvati i "Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento 
al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

·         la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  203 del  9 maggio  2023,  con la  quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 ed il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025;

·         il decreto del Sindaco n. 68/2021, con il quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 
Dirigente del Servizio Sociale Amministrativo presso la Direzione Servizi sociali;

Premesso  che  alla  Direzione  Servizi  Sociali  del  Comune di  Firenze  risultano  assegnati,  per  lo 
svolgimento delle funzioni precipue, due immobili siti rispettivamente in Via di Cammiri 72 (angolo 
Via della Saggina) ed in Via Buonvicini snc (ex-Meyer);

 

Pag. 1 di 6 DD/2023/05458



Rilevata la necessità, al fine di poter utilizzare gli spazi delle due strutture di procedere con interventi 
di pulizia e ritiro rifiuti speciali  per quanto concerne l’immobile di Via Cammiri 72 ed interventi di  
pulizia e piccolo facchinaggio per quanto concerne l’immobile di Via Buonvicini;

 

Dato atto che la spesa massima prevista per affidare all’esterno i suddetti interventi ammonta ad € 
13.560,00  Iva  esclusa,  compresa  una  componente  relativa  agli  oneri  di  smaltimento  legati  ad 
adempimenti obbligatori, stimata a seguito di valutazione in loco e secondo quanto desumibile dai 
formulari, in € 4.850,00 Iva esclusa;

 

Precisato che la stima di cui sopra non può essere puntuale, in quanto una valutazione precisa non 
può prescindere dagli interventi (rimozione, suddivisione e misurazione dei rifiuti rimossi) richiesti, e 
che pertanto sarà necessario assumere preventivamente un impegno sovradimensionato per ciò che 
concerne la quota di smaltimento in una misura del 30%, ossia per ulteriori € 1.445,00, Iva esclusa;

 

Visto l'art. 1 co. 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, da ultimo modificato dall'art. 1 co. 130 

della  Legge 30 dicembre 2018 n.  145,  il  quale  prevede che le  amministrazioni  periferiche sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico od altre piattaforme di intermediazione per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000;

 

Premesso che:

•          il comma 1 dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che per gli Enti Locali “La stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la  
sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base".

•          l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano 
provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

•          l'art. 1 comma 3 della L. n. 120/2020, contenente la disciplina transitoria in deroga all'art. 36 
comma 2 del D.lgs n. 50/2016, stabilisce che gli affidamenti diretti a norma del comma 2 lett a) del 
medesimo articolo, possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell'articolo 32 sopra menzionato;

 

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

Pag. 2 di 6 DD/2023/05458



a) il  fine che il  contratto intende perseguire è quello  manutenere strutture di  proprietà comunale 

assegnate alla scrivente direzione al fine di aumentarne la fruibilità tramite interventi funzionali ad 

attivare ulteriori progettualità sugli immobili stessi;

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento di servizi di pulizia, rimozione e smaltimento di rifiuti di varia 

natura,  e  piccoli  interventi  di  magazzinaggio,  come  meglio  precisato  nel  documento  “Principali 

termini  ed  indicazioni  per  la  presentazione  di  un’offerta  di  preventivo”,  allegato  integrante  e 

sostanziale della presente determinazione;  

c) il contratto decorre dalla data di affidamento;

d) il contratto verrà stipulato a norma dell'art. 32 del Codice dei Contratti Pubblici;

e) le clausole contrattuali sono precisate nel documento allegato richiamato al punto b;

 

Tenuto conto che in fase di  ricerca di mercato per l’individuazione dell’operatore cui affidare gli 
interventi descritti, è emerso che L’Orologio Società Cooperativa, P.Iva/CF 03142960487 con sede in 
Pontassieve (FI), si era resa disponibile a coinvolgere un gruppo di beneficiari di altra progettualità 
portata  avanti  dalla  Direzione  Servizi  Sociali  del  Comune  -  denominata  Flor@work  ed  avente 
l’obiettivo  di  realizzare  processi  di  inclusione  destinati  a  soggetti  disabili  -  in  percorsi  di 
accompagnamento al lavoro;

 

Considerato  che il coinvolgimento di tale gruppo di beneficiari nei servizi resi, grazie alla natura 
stessa del  Progetto Flor@work, non solo lasciano prevedere un risparmio nei  costi  ma è altresì 
suscettibile di produrre risultati a valenza sociale che esulano e superano i benefici economici attesi;

 

Ritenuto opportuno pertanto richiedere all’operatore economico individuato un’offerta economica in 
relazione ai servizi in intestazione;

 

Dato atto che in data 21/06/2023 è stata trasmessa all’operatore individuato richiesta di preventivo 
ed offerta, tramite il portale start, individuata dal n. di procedura 014515/2023 con scadenza alle ore 
18.00 del 23/06/2023;

 

Considerato  che entro il  termine previsto l’operatore ha confermato la disponibilità a realizzare i 
servizi  summenzionati  e  presentato  la  documentazione  richiesta,  comprensiva  di  un'offerta 
economica  per  un  importo  complessivo  di  €  16.543,20  (Iva  al  22%  compresa),  integrata  da 
successiva comunicazione pec (ns. nota prot. n. 208540) congrua alle previsioni di spesa ed allegata 
come parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

 

Pag. 3 di 6 DD/2023/05458



Dato atto che la spesa trova copertura al capitolo 14966, impegno 2023/7218, e che è in linea con la 
destinazione prevista dal trasferimento di contributo, disposto con DM 126/2022, che alimenta detto 
capitolo di spesa;

 

Dato atto inoltre che per la presente procedura è stato assunto il seguente CIG ZE13BB4946;

 

Visti: 

il D.lgs 50/2016; 

il D.lgs 267/2000; 

il vigente regolamento per l'attività contrattuale del Comune di Firenze;

l'art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

 

Dato atto della regolarità amministrativa del presente provvedimento a norma dell'art. 147-bis del 
TUEL;

 

DETERMINA

 

di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto

 

1.       di affidare i servizi in premessa a L’Orologio Società Cooperativa (cod. ben. 1148) per una 

importo complessivo di € 16.543,20 (compresa IVA al 22%), CIG ZE13BB4946;

 

2.      di sub-impegnare la somma anzidetta, maggiorata del 30% della quota relativa ai costi di 

smaltimento  secondo  quando  specificato  in  premessa,  per  totali  €  18.318,30,  al  capitolo 

14966, impegno 2023/7218;

 

3.      di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 

“amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013;

Pag. 4 di 6 DD/2023/05458



 

4.      di  dare atto  che i  controlli  previsti  dall'art.  80  sono tuttora  in  corso,  che l'efficacia  del 

contratto è condizionata al buon esito degli stessi e che, in caso di successivo accertamento 

del difetto del possesso dei requisiti prescritti si procederà alla sua risoluzione;

 

5.      di dare infine atto che il  contratto con il  fornitore sarà stipulato tramite scambio di pec, 

secondo  l’uso  del  commercio  ed  in  base  alle  previsioni  dell’art.  32  del  D.lgs  50/2016  e 

ss.mm.ii..

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo integrato (definitivo) - d337b096cc24d96b00d0a1a57ea0378d7c79258550c7000470f5442672354569

Principali termini e indicazioni per la presentazione di un'offerta di preventivo - 

44cd04e87b8f7f96821eb9e042c807db738722587d40b14fcdeae397ac78a446

Sottoscritto digitalmente da

Facente funzione: Responsabile regolarità tecnica

Vincenzo Cavalleri

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 14966 2023/7218 4
€ 

18.318,30

1148 - L'OROLOGIO 

SOCIETA' COOPERATIVA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 5 di 6 DD/2023/05458



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/05458


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/05458

